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2. Seznam zkratek

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

AzaNc azanaftalocyanin (azanaphthalocyanine)

DMF dimethylformamid

Hp hematoporfyrin

HpD deriváty hematoporfyrinu (hematoporphyrin derivatives)

ISC mezisystémová přeměna (intersystem crossing)

Nc naftalocyanin (naphthalocyanine)

Pc ftalocyanin (phthalocyanine)

PDT fotodynamická terapie (photodymaic therapy)

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

PUVA psoralen + UVA (metoda fotochemické terapie)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

TQP tetrachinoxalinoporfyrazin (tetraquinoxalinoporphyrazine)
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3. Cíl práce
Svou rigorózní prací jsem navázal na svou diplomovou práci, ve které jsem

připravil oktasubstituovaný derivát 2,6-diisopropylfenoxy azaftalocyaninu (AzaPc)1. V

předkládané práci jsem se zaměřil na přípravu stejně substituovaného derivátu, avšak

tentokrát základní skelet tvořil tetrachinoxalinoporfyrazin (TQP). Cílem mé rigorózní

práce bylo tedy připravit 2,3,11,12,20,21,29,30-oktakis(2,6-diisopropylfenoxy)-tetra

[6,7]chinoxalinoporfyrazináto zinečnatý komplex (obr. 1).

TQP mají oproti AzaPc posunut Q-pás (viz. níže) k vyšším vlnovým délkám.

Tato vlastnost je z hlediska fotodynamické terapie (PDT) výhodná, neboť můžeme pro

aktivaci fotosenzitizéru (PS) použít světlo větších vlnových délek, které je schopno

proniknout hlouběji do tkání.

Obr. 1: Cílová struktura
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4. Obecná část
Sluneční paprsky dopadající na zemský povrch jsou nezbytné pro existenci

života. Mezi základní procesy, které umožnily vznik života na Zemi, patří bezpochyby

fotosyntéza. Jedná se o biochemický proces, při kterém se mění energie slunečního

záření na energii chemických vazeb. Obdobně jako příroda využila energie slunečních

paprsků ke vzniku života, tak se i člověk naučil používat tuto energie ke svému

prospěchu. Jedním z mnoha směrů bylo využití v medicíně. Léčebné procedury, jejichž

nezbytnou součástí je světlo, můžeme rozdělit na fototerapii a fotochemoterapii.

Ve fototerapii je světlo hlavním léčebným činitelem. Tato metoda spočívá ve

vystavení pacienta viditelnému, UVA nebo UVB záření. Blahodárné účinky světla

pozorovali už ve starověkém Egyptě, Indii nebo Číně, když za jeho pomoci léčili

vitiligo, lupénku a dokonce i psychózy 2. Ve starověkém Řecku se o rozvoj fototerapie

zasloužil Herodotus. Ten ji označoval jako helioterapii a používal ji k léčbě mnoha

onemocnění3. K průkopníkům fototerapie v moderní historii patří dánský fyzik Niels

Finsen. Tomu se na začátku 20.století podařilo pomocí červeného světla vyléčit

neštovice a kožní formu tuberkulózy, za což obdržel v roce 1903 Nobelovu cenu4.

V dnešní době se fototerapie využívá především v dermatologii a psychiatrii při léčbě

depresí, poruch spánku a cirkadiánních rytmů.

Naproti tomu fotochemoterapie využívá kromě světla ještě chemickou látku,

tzv. fotosenzitizér (PS). Tato látka je aktivována neionizujícím zářením, tedy stejným

jako se využívá ve fototerapii a tím dochází k požadovanému účinku5. I tato léčba byla

využívána ve starověkém Egyptě 4000 let př. n. l. Egypťané používali perorálně

podávané rostliny s obsahem psoralenu k léčbě kožních nemocí6. Obdoba této metody,

známé jako PUVA, se používá dodnes při léčbě lupénky a v imunoterapii.

Z fotochemoterapie lze vyčlenit další léčebnou metodu, pro kterou je kromě

světla a PS nezbytný ještě kyslík, tzv. fotodynamickou terapii (PDT). Při PDT je

energie elektromagnetického záření (světla) absorbována PS a ten ji předá kyslíku, z

něhož se vytvoří reaktivní formy (ROS) a singletový kyslík. Tyto formy kyslíku

napadají okolní biomolekuly, oxidují je a dochází k porušení jejich funkce, což vede ke

smrti takto zasažené buňky.
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4.1. Historie fotodynamické terapie
Základní poznatek o PDT je neodmyslitelně spjat s objevem, který učinil Oscar

Raab před více než sto lety. Tento student profesora Hermanna von Tappeinera

publikoval na přelomu 20.století zprávu o smrtícím efektu akridinové červeně (obr. 2)

a světla na prvoky rodu Paramecium7. O tento pozoruhodný objev se zasloužila nejen

vnímavost O. Raaba, ale také samotná příroda, neboť potřebné světlo bylo v tomto

případě reprezentováno bleskem během bouřky. V průběhu dalšího pozorování Raab

zjistil, že účinek akridinu ozářeného až po podání, je mnohonásobně větší než

samotného akridinu, světla nebo akridinu ozářeného před podáním8 . Souběžně

s O. Raabem publikoval francouzský neurolog Prime zprávu o pacientech s epilepsií,

u kterých byla pozorována silná fotosenzibilizace po podání eosinu (Obr. 2)9. V roce

1903 von Tappeiner s francouzským dermatologem Jesionkem popsali léčbu kožních

nádorů pomocí lokálně podávaného eosinu s následným ozářením bílým světlem10.

O necelý rok později von Tappeiner s Jodlabuerem dokázali, že k fotodynamické reakci

je zapotřebí kyslík. Tři roky na to von Tappeiner poprvé použil výraz “fotodynamický

efekt”11.

Spojením poznatků, které byly uveřejněny začátkem 20.století a již známými

vlastnostmi hematoporfyrinu (Hp) (Obr. 2) vznikly další studie, které byly u zrodu PDT.

První známý záznam o použití Hp jako potenciální látky pro PDT se datuje do roku

1911, kdy vídeňský vědec Hausmann popsal kožní reakci u myší, kterým podal Hp

a následně je ozářil světlem12. Na základě jeho poznatků byla v následujících letech

objasněna podstata onemocnění zvaného porfyrie. Pacienti s tímto onemocněním mají

vrozenou poruchu tvorby červeného krevního barviva, jehož základní složkou je hem.

Dochází pak většinou ke kumulaci fotosenzitizujících porfyrinů, jež jsou

biosyntetickými prekurzory hemu, čímž se vysvětluje fotosenzibilizace pacientů. Tyto

poznatky shrnul ve svých pracích Fischer13 a byl za ně roku 1943 oceněn Nobelovou

cenou. Fischer upozornil také na to, že by se Hp dal použít v klinické praxi pro PDT,

avšak nikdy se o to sám nepokusil. Tento riskantní krok učinil v roce 1913 jeho kolega

Meyer-Betz. Sám sobě si injekčně podal 200 mg Hp. Výsledkem byla dlouhotrvající

bolest a otok místa exponovaných světlu14.

9

Během dalších studií, které učinil francouzský fyzik Policard, bylo zjištěno, že

Hp se kumuluje v nádorové tkáni, která po ozáření UV světlem červeně fluoreskuje15.

Policard inspiroval mnoho dalších vědců a vznikla tak nová diagnostická metoda

k detekci nádorové tkáně. V 50. letech téhož století se podařilo Schwartzovi s Lipsonem

připravit látky s daleko větší účinností než měl hematoporfyrin. Nazvali je deriváty

hematoporfyrinu (HpD), neboť se jednalo o látky s podobou chemickou strukturou

vzniklé při čištění Hp. Tyto látky byly nejprve použity k diagnostickým účelům16,

následovala léčba nádorů u myší a konečně pozitivní léčba pacienta s nádorem

močového měchýře, kterou zveřejnil Kelly 17.

Za otce moderní PDT můžeme právem označit Thomase Doughertyho. Nejenže

zdokonalil postupy při syntéze a čištění HpD, které mohly být následně použity pro

průmyslovou výrobu, ale také v roce 1977 uspořádal mezinárodní symposium, které

bylo zaměřené pouze na PDT. K jeho nejdůležitějším pracím patří studie18 zaměřena na

25 pacientů trpících nejrůznějšími formami rakoviny s celkem 113 primárními nebo

sekundárními ložisky. Z těchto 113 ložisek se mu jich podařilo 98 kompletně vyléčit, 13

vyléčit částečně a pouze 2 nevykazovala známky zlepšení.


[…]


způsob přípravy téhož aryloxyderivátu AzaPc (diplomová práce) a TQP (rigorózní

práce). Mezi hlavní přednosti těchto derivátů patří téměř nulová agregace, vysoká

rozpustnost v ogranických rozpouštědlech, vysoký extinkční koeficient a silná absorpce

v červené oblasti viditelného světla. TQP (730 nm) mají oproti AzaPc (628 nm) posunut

Q-pás k vyšším vlnovým délkám a zesílenou absorpci při této vlnové délce (viz. graf 1 a

tabulka 7), což je z hlediska PDT žádoucí. U obou látek byly později na Katedře

farmaceutické chemie a kontroly léčiv stanoveny základní fotofyzikální a fotochemické

parametry 50. Kvantové výtěžky singletového kyslíku (ϕΔ) obou zmiňovaných derivátů

jsou podobné AzaPc (0,61) a TQP (0,69). Z hlediska fluorescence jsou na tom o poznání

lépe AzaPc (ϕF = 0,29) než TQP (ϕF = 0,075). To znamená, že TQP nebude snadné

využít k detekci nádorové tkáně. Všechny zmíněné vlastnosti dělají z těchto derivátu

AzaPc a zejména pak TQP ideální kandidáty pro PDT.

Tabulka 7: Vlastnosti AzaPc a TQP

λmax [nm] ϕΔ[a] ϕF,[a]/λF [nm]

AzaPc 628 0,61 0,29 / 637

TQP 730 0,69 0,075 / 735
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Graf 1: Absorpční spektra AzaPc a TQP
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Název rigorózní práce: Syntéza zinečnatých komplexů aryloxy

tetrachinoxalinoporfyrazinů

Ve své rigorózní práci jsem se zaměřil na syntézu derivátu tetrachinoxalinoporfyrazinů

(TQP). TQP mají oproti azaftalocyaninům (AzaPc) posunut absorpční Q-pás k delším

vlnovým délkám, což je z hlediska fotodynamické terapie, pro kterou jsou deriváty

plánované, výhodné. AzaPc i TQP jsou ploché konjugované systémy. Kvůli těmto

vlastnostem mají sklon k seskupování za tvorby dimerů a oligomerů. Snadná agregace

TQP je z hlediska fotodynamické terapie nežádoucí, protože snižuje produkci

singletového kyslíku. Jednou z možností, jak potlačit agregaci, je navázání objemného

substituentu na makrocyklus. Z tohoto důvodu jsem zvolil přípravu

2 , 3 , 11 , 1 2 , 2 0 , 2 1 , 2 9 , 3 0 - o k t a k i s ( 2 , 6 - d i i s o p r o p y l f e n o x y ) - t e t r a [ 6 , 7 ]

chinoxalinoporfyrazináto zinečnatého komplexu. Jelikož při syntéze aryloxy derivátů

TQP nelze použít alkoholáty z důvodu transeterifikace, je nutné najít jiné prostředí. Ve

své diplomové práci jsem došel k závěru, že aryloxy deriváty AzaPc lze nejlépe

připravit v tavenině chloridu bis(chinolináto) zinečnatého. Proto byla tato metoda

úspěšně aplikována i u aryloxy derivátů TQP. Rigorózní práce popisuje kinetiku této

reakce a vliv teploty na průběh reakce. Dále je rozebírána příprava prekurzorů. Základní

sloučeninou pro přípravu TQP je 2,3-dichlorchinoxalin-6,7-dikarbonitril. Z této látky

lze pomocí nukleofilní substituce připravit nejrůznější prekurzory TQP. V práci jsou

popsány dva různé způsoby přípravy 2,3-di(2,6-diisopropylfenyl)chinoxalin-6,7-

dikarbonitrilu. V prvním případě reaguje 2,3-dichlorchinoxalin-6,7-dikarbonitril s

propofolem v suspenzi K2CO3 v THF, v druhém případě je z propofolu nejprve

připraven fenolát, který následně reaguje s výše zmiňovanou látkou v THF. Druhý z

těchto způsobů je efektivnější.
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The aim of my master thesis was synthesis of tetra[6,7]quinoxalinoporhyrazine

derivative (TQP). Advantage of TQP is bathochromic shift when compared to

azaphthalocyanines (AzaPc), which is more appropriate for PDT. AzaPc and TQP

derivatives are large planar and conjugated systems, which tend to form aggregates. The

aggregation is unfavorable property of TQP derivatives that reduces the singlet oxygen

quantum yield. The most effective strategy to increase the ratio monomer/aggregates

involves the use of bulky substituents attached to the TQP periphery. That is the reason

why I focused on synthesis of 2,3,11,12,20,21,29,30-octa(2,6-diisopropyphenoxy)-tetra

[6,7]qinoxalinoporphyrazinato zinc(II). Alkoxides cannot be used for

cycloteramerization of aryloxy derivatives due to the well-described transetherification

problems. As was shown in my diploma thesis the best way to synthesis of aryloxy

derivatives of AzaPc is reaction with Zn(quinoline)2Cl2 in a melt. That is why this

method was applied also for TQP derivatives. Kinetic of this reaction and the influence

of temperature is described. Preparation of precursors was also studied. The basic

building block for TQP is 2,3-dichloroquinoxaline-6,7-dicarbonitrile, which undergoes

simple nucleophilic substitution and thus is an excellent substrate for the syntheses of

various TQP precursors. There are two ways how to prepare 2,3-bis(2,6-

diisopropylphenoxy)quinoxaline-6,7-dicarbonitrile described in this thesis. The first one

involves addition of 2,6-diisopropylphenol into suspension of 2,3-

dichloroquinoxaline-6,7-dicarbonitrile and K2CO3 in THF. In the other reaction 2,6-

diisopropylphenol was added to water solution of NaOH and the mixture was dropped

portionwise into a THF suspension of 2,3-dichlorquinoxaline-6,7-dicarbonitrile. The

second reaction was found more effective.
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