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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Petra Vůjtěcha je napsána na 49 stranách, má 50 odkazů na literaturu a má obvyklé

členění. Doktorand se v obecném úvodu zabývá historií a principy fotodynamické terapie, jejím efektem,

vlivem kyslíku na PDT a zmiňuje základní fotosenzitizéry. V metodické části se věnuje problematice syntéz,

které prováděl v praktické části předložené práce. V experimentální části popisuje provedené experimenty a

jejich výsledky. Na tuto část navazuje diskuze, závěr, abstrakt v českém a anglickém jazyce a seznam

použité literatury.

K předložené práci mám následující dotazy a připomínky:

Fotoproces II má za následek oxidaci různých aminokyselin. Jsou některé aminokyseliny z této oxidaci

náchylnější než jiné?

Na straně 15 v části o imunitní odpovědi buňky píšete o neutrofilech, jaká je správná verze tohoto slova?

Při popisu chlorinů a bakteriochlorinů mě zarazila informace, že sloučeniny s nižším počtem dvojných

konjugovaných vazeb má bathochromní posun ve viditelném spektru, je pro to nějaké vysvětlení?

Při přípravě sloučenin 1 a 2 postrádám jakékoliv zmínky o čistění a potvrzení struktury připravených

sloučenin. Nebyly tyto produkty čištěny ani charakterizovány nebo to jen nebylo zmíněno v práci?

Na straně 35, kapitolka 6.4.1 bych doporučil použít formulaci „z reakční směsi“ namísto „z produktu“.

Při přípravě sloučeniny 3, kterou jste připravoval dvěma způsoby, jste jednou sloučeninu 2 rozpustil

v tetrahydrofuranu a podruhé pouze suspendoval. Je sloučenina 2 tak těžko rozpustná v tetrahydrofuranu

nebo co bylo příčinou suspendování v druhém případě?

U optimalizace syntézy finálního chinoxalinoporfyrazinu jste použil dva časy reakce a pro přípravu

porfyrazinu jste použil úplně jiný čas. Zkoušel jste tento čas i při optimalizace nebo jak jste k němu dospěl?

V závěru uvádíte, že byly naměřeny i hodnoty ΦΔ a ΦF. Nezasvěcenému čtenáři tato čísla nic neřeknou.

Mohl byste uvést, jakých hodnot dosahují v praxi používané nebo testované fotosenzitizéry?

I přes výše uvedené připomínky hodnotím předloženou práci velice kladně a doporučuji jako podklad

k udělení akademického titulu doktor farmacie.
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